Hermann Ulmann.
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Documenti
relativi al Tura, a Michele dello Scalcagna, al 

Verrocchio, a Guido Mazzoni, a Pellegrino 
Munari, al Boccaccino, ad Antonio Lombardi, 
a Cristoforo Solari.

Documento per la determinazione approssimativa 
della data della nascita di Cosmè Tura.

I.

Cesare Cittadella suppose che Cosmè nascesse 
nel 1400, Laderchi nel 1406, Frizzi nel 1379, Luigi 
Napoleone Cittadella fra il 1420 e il 1430. Questi 
si approssimò più al vero; e se si tien conto che 
nel 1451 il pittore era ancora in giovane età e a 
fianco del giovane Galasso pittore ferrarese, la 
ipotesi del Cittadella può essere circoscritta in un 
termine più angusto di tempo, cioè verso il 1430. 
E tale limitazione può farsi anche con la scorta 
del seguente documento del 1431, in cui è parola 
dì Cosmè figlio di Domenico Tura, calzolaio, come 
di un bambino.

Vsus Gosme filij dominici ture callegarij.
In Christi nomine amen. Anno Eiusdem Nati- 

uitatis Millesimo quadringentesimo trigesimo primo 
Indictione Nona Die uigesimo octauo Mensis Junii. 
ferrarle in palatio curie infrascripti domini Mar- 
chionis in Introitu uersus audientiam consilij pre- 
sentibus testibus uocatis et rogatis. Tulio de zi- 
rondis notario filio quondam magistri peregrinj. 
Nicolao filio barthalamei de Verona ambobus de 
contrata sancti romani ciuitatis ferrarie et alijs.

Egregius et honorandus legum doctor dominus 
Aldrouandinus de guidonibus generalis factor et 
procurator factorio et procuratorio nomine Illustris 
et excelsi domini domini Nicolai marchionis esten- 

sis etc nàti olim Illustris et Magnifici domini do
mini Alberti Marchionis estensis ad infrascripta 
et alia facienda sufficiens habens mandatum una 
in solidum cum alberto de bonacossis etiam gene
rali factore et procuratore dicti dominj prout ap- 
paret publico instrumento scripto manu Constan- 
tini de lardis notarij cancellarij dicti domini Mar
chionis Jure usus patrie nostre ciuitatis ferrarie 
Inuestiuit dominicani calegarium filium quondam 
thure de contrata buccecanalium patrem et legi- 
timum administratorem gosme infantis eius filij 
presentem stipulantem et recipientem nomine et 
uice dicti gosme sui filij et pro ipsius filijs legi- 
timis et descendentibus et pro illis personis que 
de iure et secundum formam et  consuetudinem 
vsuum ciuitatis ferrarie succedunt et succedere 
possunt et debent in vsibus de vno clusu domus 
cuppato plano murato partim et partim gradizato 
posito ferrarie in contrata petrisaine in uilla ca- 
laone iuxta hos confines videlicet Juxta uno capite 
uiam de calaone alio capite scursurium. vno latere 
heredes magistri antonij cestarij et alio latere 
dictum dominicum et leum calegarios fratres he- 
reditario nomine quondam ser Johannini lanaroli 
iure usus ab ecclesia sancte instine de ferrarla 
nel iuxta alios plures seu ueriores confines diete 
rei. de qua re quondam Matheus sogarius fuit in- 
uestitus dicto iure usus soluendo omni anno in 
festo sancti Michaelis sex imperiales prout fit 
mentio in catastro de iure olim illorum de guata- 
rellis ad cartas septem pro quibus ex imperialibus 
èxigitur soldos duos et denarios tres marchesa- 
norum prout continetur et apparet per libros exactio- 
num vsuum et de dieta Investicione facta dicto 
Matheo apparet instrumento scripto manu ser Ja- 
cobi de gualenguo notarij stipulato anno domini

NUOVI DOCUMENTI 53

Millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. Die ter- 
cio mensis Junij. Et quam rem ser Johanninus 
lanarolus olim filius et heres dicti quondam Ma- 
thei legauit dicto gosme in suo testamento scripto 
manu venture de ceruarolla notarij stipulato anno 
domini Millesimo quadringentesimo trigesimo die 
duodecimo Mensis Julij. Et Inuestiuit dictus factor 
et procurator factorio et procuratorio nomine pre- 
dicto dictum dominicum ut supra stipulantem et 
recipientem de dieta re cum introitu et exitu suo 
suisque certis iustis finibus et coherentijs et cum 
omnibus et singulis ad ipsam rem spectantibus et 
pertinentibus et cum licentia intrandi standi et 
apprehendendi tenutam et corporalem possessionem 
diete rei ad usum concesse sua auctoritate propria 
ad habendum tenendum possidendum usufructan- 
dum meliorandum et non deteriorandum et quiquid 
sibi placuerit iure usus perpetuo faciendum. Quam 
rem sic ad usum concessam ut supra dictus factor 
et procurator factorio et procuratorio nomine pre- 
dicto obligando bona dicti domini Marchionis pre- 
sentia et futura promisit dicto dominico ut supra 
stipulanti et recipienti legitime ab omni persona 
comuni collegio et uniuersitate auctorizare et de
fendere in causa et extra omnibus dicti domini 
Marchionis litibus et expensis quantum est prò 
facto proprio tantum dicti domini tantum. Acto 
tamen inter dictas partes quod dictus dominus 
Aldrouandinus de suo non teneatur in aliquo. Et 
pro usu et nomine usus dicte rei ad usum con
cesse ut supra dictus dominicus pater et legitimus 
administrator dicti gosme et eius uice et nomine 
ipsum gosmam et eius heredes et bona obligando 
prò quo ipse dominicus promisit de rato et rati 
habicione de omnibus et singulis in presenti in
strumento insertis. Sub obligacione omnium suorum 
bonorum presentium et futurorum et pena infra- 
scripta dare et soluere promisit dicto factori et 
procuratori presenti et stipulanti factorio et pro
curatorio nomine pro dicto domino Marcinone et 
eius ac sue camere uice et nomine omni anno in 
festo sancti Michaelis sex imperiales. Sub pena 
dupli dicti usus solenni stipulatione promissa et 
prout continetur in statutis comunis ferrarie de 
hoc loquentibus. Ita tamen quod non liceat dicto 
usuario neque suis ut supra iussuum dicte rei 
uendere uel alienare alcui persone irrequisito dicto 
domino Marcinone seu suis officialibus ad hec de- 
putatis irrequisitis. Et si uendere uoluerit seu uo- 
luerint primo teneatur et debeat et teneantur et 
debeant requirere et appellare dictum dominum 

Marchionem seu suos officiales de emptione iuris 
sui dipte rei et eidem domino Marchioni emere 
nolenti seu suis officialibus pro emere uo- 
lentibus dare et uendere teneatur et teneantur 
pro minori  pretio quam alieni alteri persone se- 
cundum quod continetur in statutis comunis fer
rane de hoc loquentibus. Sed si dictus dominus 
Marchio seti sui officiales pro eo emere uoluerit- 
seu uoluerint, tunc liceat dicto usuario et suis ut 
supra ius suum diete rei uendere cuicunque emere 
nolenti preterque ulli uenerabili loco maiori per
sone senio nel ancille dummodo ius illud uendat 
seu uendant persone habili et sufficienti ad soluen- 
dum dictum usum. Saluo semper iure dicti domini 
Marchionis in refuctacione et inuesticione diete rei. 
Et insuper dictus dominicus dedit et soluit lohanni 
de papia Massario camere dicti domini Marchionis 
presenti et recipienti In pithionis partim et partim 
in monetis eris soldos uiginti marchesanorum pro 
caposaldo seu vigesima parte pretij diete rei. Qui 
positi sunt ad introitum In lornali introitus diete 
camere ad cartas triginta sex. Quam Inuesticionem 
et omnia et singula suprascripta diete partes pro- 
miserunt sibi inuicem presentibus et stipulantibus 
ut supra firma et rata perpetuo habere et tenere 
et in aliquo non contrafacere uel uenire per se 
nel alium modo aliquo ratione nel causa de iure 
uel de facto. Sub pena solenni stipulacione pro
missa librarum decem marchesanorum et obliga
cione omnium bonorum dicti domini Marchionis et 
dicti dominici presentium et futurorum cum re- 
fectione damnorum et expensarum litis et extra. 
Qua pena soluta uel non predicta omnia et singula 
sunt firma.

Ego Dulcinus etc (de Dulcinis)
(R. Archivio di Stato in Modena. — Camera Mar

chionale “ Catastrum „ segnato S, a carte 122. 6).

n.
Documento intorno a Michele di Nicolaio o Michele 

dello Scalcagna.

Di questo scultore fiorentino “ ottimo fabbri
catore di figure, „ aiuto del Ghiberti nel lavoro 
delle famose porte del Battistero, sappiamo dal se
guente documento ch’esso fece un’ancona, forse in 
terra cotta, per la chiesa di Belfiore, edificata da 
Lionello d’Este.

Magistri Micaelis de florentia magistri Imagi- 
num habuit mandatum (nota in margine).
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Mandato Ulustris ac excelsi dominj nostri, do- 
minj Nicolai marchionis Estensis etc. vos factores 
generales ipsius darj et soluj faciatis magistro 
micaeli de florentia fabricatorj optimo figùrarum 
libras viginti marchesinorum, pro parte solutionis 
et satisfactionis vuius anchone quam ipse conficit 
pro ecclesia quam prefatus dominus noster, con- 
strui facit apud locum Belfloris prope hanc suam 
vrbem et faciatis eum fieri debitorem quia postea 
compensabuntur sibj.